L. Cinquièmement, on oppose cet autre texte de saint Paul « Est-ce que nous ne sommes pas maîtres de mener à notre suite

1. Non hoc veluti sanciens dicit, quasi non liceat absque uxore episcopum fieri.

2. Non dicit. Eligatur episcopus, qui unam habeat uxorem, et filios faciat, sed qui unam habuerit uxorem, unius uxoris virum ; qui unam uxorem habuerit, non habeat (*Lib. I adv. Jovinian.*, in cap. III).

3. Doctrinam dæmoniorum... prohibentium nubere (I *Tim.*, IV, 1 et 3).

4. Honorabile connubium in omnibus (*Hebr.*, XIII, 4).

une femme en qualité de sœur, comme le font les autres apôtres, les frères du Seigneur et Céphas¹ ? » Ainsi, dit-on, Pierre et les autres apôtres pouvaient mener avec eux leurs femmes. — Mais l'Apôtre ne dit pas : *Mulierem conjugem, vel uxorem*, « une femme en qualité d'épouse, » mais *mulierem sororem*, « une femme en qualité de sœur. » Ces sœurs étaient de pieuses femmes, qui accompagnaient les apôtres, et leur préparaient leurs aliments, comme l'indique le verset précédent : « Est-ce qu'il ne nous est pas permis de manger et de boire² ? » C'est ainsi que ce texte est expliqué par saint Chrysostome, Théodoret, Théophylacte et saint Augustin (*de Op. monach.* n. 4 et 5), ainsi que par Tertullien, qui l'a expliqué de même avant tous les autres : « Il ne dit pas que les apôtres menaient avec eux des femmes qui fussent leurs épouses, mais simplement des femmes, qui les servaient dans les mêmes conditions que d'autres, avant elles, avaient servi Notre-Seigneur³. » Clément d'Alexandrie écrit de même que les apôtres menaient avec eux non des épouses, mais des sœurs⁴. Et saint Jérôme : « Il est évident que, par ces femmes, il faut entendre non des épouses, mais des personnes qui les aidaient de leurs biens⁵ » Et il répond à Jovinien qui lui opposait ce texte de saint Paul : « Le mot *sorores* fait voir que ces femmes étaient leurs sœurs spirituelles, et non leurs épouses. » Outre ces divers textes, Picenini oppose encore le canon *Omnino*, dist. xxxi, où Léon IX dit qu'il n'est pas permis à un évêque, à un prêtre, à un diacre, à un sous-diacre, de négliger le soin de sa femme par intérêt de religion : mais il ne

1. Numquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut et cæteri apostoli, et fratres Domini, et Cephass?

2. Numquid non habemus potestatem manducandi et bibendi?

3. Non uxores demonstrat ab apostolis circumductas... sed simpliciter mulieres, qui illis eodem instituto quo et Dominum comitantes, ministrabant.